
 

 

Copia 

 

 

 

            Città Metropolitana di Torino 

       COMUNE DI FOGLIZZO 

 

DETERMINAZIONE: 

UFFICIO TECNICO 

 
REGISTRO GENERALE N. : 320 

  

 

Responsabile del Servizio : SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 

 

N.° 109 

OGGETTO : 

LAVORI DI ADEGUAMENTO EX-IPAB E REALIZZAZIONE CENTRO POLIFUNZIONALE PER 

FAMIGLIE OPERA FINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU M4C1 INT 1.1 

- AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, DIREZIONE LAVORI, 

SICUREZZA E CONTABILITA'.           

 

L’anno duemilaventidue addì diciannove del mese di dicembre , nel proprio ufficio 

 

 

Visti i seguenti atti: 

 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 27/12/2021 , esecutiva ai sensi di Legge, con 

la quale è stato  approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2022/2023/2024 , 

approvazione DUP e relativa nota integrativa;  

 

 Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 L’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 La delibera  della Giunta Comunale n. 7 dell’ 24/01/2022   con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione anni 2022 / 2023 / 2024 ;  

 

 Il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e Servizi, approvato con delibera della 

Giunta Comunale n. 121 del 27/12/2010 , modificato con delibera della Giunta Comunale n. 12 del 

28/02/2011 e con deliberazione G.C. n. 145 del 20/12/2021; 



Determina N.  320 / 2022       Numero Servizio: 109 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO EX-IPAB E REALIZZAZIONE CENTRO 

POLIFUNZIONALE PER FAMIGLIE OPERA FINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA 

- NEXT GENERATION EU M4C1 INT 1.1 - AFFIDAMENTO INCARICO PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA E 

CONTABILITA'.           
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO 

 

      
 Visto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30.03.2022 è stato finanziato l’intervento 

proposto dal Comune di Foglizzo per l’adeguamento dell’edificio ex-Ipab e realizzazione centro 

polifunzionale per famiglie, con assegnazione di un contributo di € 3.000.000,00 a valere sul PNRR 

finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 

prima infanzia; 

 

 Visto che in data 27.09.2022 è stata firmata la convenzione tra il Comune di Foglizzo ed il 

Ministero dell’Istruzione, che regola i rapporti per l’attuazione dell’intervento e pertanto è stato 

possibile procedere con l’attuazione dell’opera prevista;  

 

 Considerato pertanto che, risulta necessario procedere all'affidamento delle prestazioni 

professionali per la progettazione definitiva e direzione lavori contabilità e sicurezza in corso 

d’opera dei lavori inerenti "l’adeguamento edificio ex-Ipab e realizzazione centro polifunzionale 

per famiglie "; 

 

 Richiamata la Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 

Foglizzo n° 85 del 04.11.2022 con cui si è indetta la procedura di affidamento diretto di cui 

dall'art. 1,  comma  2,  lett.  a)  del  dl  76/20,  convertito  nella  legge  120/2020 come modificato 

dalla Legge n° 108/2021, per un importo a base di negoziazione pari ad € 138.984,74 oltre Cnpaia 

ed oltre IVA, dando mandato a procedere alla Centrale Unica di Committenza Consortile Canavese 

e Valli di Lanzo; 

 

 Vista la Determinazione n° 56 del 07.11.2022 del Responsabile della CUC Consortile Canavese e 

Valli di Lanzo, con cui si è indetta la procedura di affidamento dell’incarico con Trattativa diretta 

svolta sul portale Acquistinretepa sezione Mepa RDO n° 3280559 del 09.11.2022 con scadenza per 

la presentazione dell’offerta stabilita per il 16.11.2022 ore 9:00; 

 

 Visto che entro il termine e l’ora stabiliti, è pervenuta l’offerta digitale sul portale Mepa completa 

e regolare, come da verbale di gara redatto in data 16.11.2022 con ribasso pari al 1,00% 

sull’importo stabilito a base di negoziazione;  

 

 Visto il preventivo di spesa presentato da Dimensioni Studio Associato, per la progettazione 

definitiva e direzione lavori contabilità e sicurezza in corso d’opera dei lavori inerenti 

l’adeguamento edificio ex-Ipab e realizzazione centro polifunzionale per famiglie, pervenuto al 

nostro protocollo al n° 7076 del 16.11.2022, ammontante a complessivi € 137.594,89 oltre CNPAIA 

4% pari ad € 5.503,80 ed oltre IVA al 22% pari ad € 31.481,71; 
 

 Dato atto che l’incarico viene affidato all’esterno in quanto con il presente atto si dichiara 

accertata e certificata la carenza in organico di personale tecnico, la difficoltà di rispettare i 

tempi della programmazione dei lavori e di svolgere le funzioni di istituto, nonché la mancanza di 

idonee professionalità e competenze specifiche nelle figure del personale interno; 

 



 Visto in particolare l’articolo  1,  comma  2, lett.  a)  del  dl  76/20,  convertito  nella  legge  

120/2020 come modificato dalla Legge n° 108/2021, che disciplina le procedure  per  l’affidamento  

diretto di servizi  e  forniture  sotto  soglia  e  prevede  che  la stazione appaltante possa affidare 

direttamente appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

 

 Richiamate le linee guida n° 1 adottate con Determinazione n° 973 del 14.09.2016 ed aggiornate da 

ultimo con D.C. n° 417 del 15.05.2019 indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura ed all’ingegneria attuative del nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni 

pubblicate sul sito web dell’ANAC, da cui si derivano le indicazioni operative per l’affidamento 

degli incarichi dei servizi di ingegneria e di architettura ed in base alle quali si sviluppano le 

motivazioni seguenti: 

o La  possibilità  di  affidare  in  via  diretta  con  determina  a  contrarre  in  forma semplificata  

gli incarichi professionali come previsto al punto 1.3 delle linee guida n° 1 dell’Anac  di importo < 

40.000,00 €, importo ampliato ad € 139.000,00 con legge 108/2021 fino al 30.06.2023; 

o La  necessità  stante  i tempi ristretti, stabiliti dal bando di finanziamento per l’affidamento 

dei lavori entro il termine del 31.03.2023 che impongono di procedere celermente ad affidare 

l’incarico per garantire il rispetto dei termini di utilizzo del contributo assegnato che prevedono 

l’approvazione della progettazione entro il 31.12.2022; 

o La convenienza economica in quanto il ribasso negoziato con il professionista ed offerto sulla 

proposta di parcella calcolata ai sensi del DM 17.06.2016 è risultato essere pari al  1,00% oltre 

all’azzeramento del rimborso spese valutabile pari al 20% dell’importo netto delle prestazioni 

previste e pertanto nel complesso ritenuto congruo;  

o Altri  elementi  di  valutazione  positiva  per  l’affidamento  del  servizio  sono  costituiti dal 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento 

desunte  dal Curriculum  Professionale che annovera cinque interventi similari a quello in 

oggetto e dalla capacità  tecnica  ed economica adeguata alla tipologia ed all’importo 

dell’incarico da affidare; 

 

 Ritenuto di poter conferire l’incarico di che trattasi allo studio Dimensioni Studio Associato nella 

persona dell’Arch. Andrea Morino, con studio in Settimo T.se (TO), per le motivazioni sopra 

esplicitate, trattandosi di professionista abilitato ed in grado di espletare pienamente l’incarico 

professionale in oggetto; 

 

 Visto lo schema di contratto, predisposto dall’ufficio scrivente ed allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale, disciplinante i rapporti tra l’Amministrazione comunale ed il 

professionista affidatario; 

 

 Visto che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli affidamenti, così come 

previsto dalle linee guida n° 4 rev 2 di cui alla Delibera Anac n° 636 del 10.07.2019 in attuazione 

del Dlgs 50/2016; 

 

 Atteso che ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 1, comma 1 let. a) della Legge 

55/2019 come modificato dalla legge 120/2020 e da ultimo dall’art. 52 c. 1 let. a) sub 1.1 e 1.2 della 

legge 108/2021, fino al 30 giugno 2023, trova applicazione l’obbligo di affidamento mediante 

CUC/SUA a cui si è dato corso affidando la procedura alla CUC Consortile Canavese e Valli di Lanzo 

di cui il Comune  di Foglizzo fa parte come da Determinazione del Responsabile della CUC n° 66 del 

30.11.2022 di aggiudicazione dell’incarico in oggetto; 

 

 Accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

 Visto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 

241/90 è stato individuato nel sottoscritto che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC 

n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni nominato con Determinazione n° 34 del 02.12.2022 del Segretario Comunale; 

 



 Il contraente dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 

3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine comunicherà gli estremi del conto corrente 

dedicato alle commesse pubbliche;  

 

 Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

 Visti:  

il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 02.07.2018;  

il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 del 

Comune di  Foglizzo; 

il patto di integrità approvato dalla giunta comunale con delibera n. 16 del 03.03.2014 che dovrà 

essere  accettato dalla controparte; 

 

 Considerato che gli impegni che si andranno a formalizzare trovano la necessaria disponibilità sui 

relativi stanziamenti del bilancio di previsione 2022/2024 e che gli stessi sono compatibili con il 

programma dei pagamenti;  

 

 La presente determinazione è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla legge n. 136/2010 e smi; 

 

 Visto il provvedimento del Sindaco n° 5 del 11.07.2022 con il quale veniva nominato il Responsabile 

dell'Ufficio Tecnico Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di approvare il verbale della CUC Canavese e Valli di Lanzo della procedura negoziata contenente 

anche la proposta di aggiudicazione esperito in data 16.11.2022, allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale. 

 

3. Di approvare e fare propria la Determinazione n° 66 del 30.11.2022 del Responsabile della CUC 

Canavese e Valli di Lanzo avente ad oggetto: “Affidamento incarico professionale per 

progettazione definitiva, D.L., contabilita’ e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei 

lavori di adeguamento ex-ipab e realizzazione centro polifunzionale per famiglie in comune di 

Foglizzo – Aggiudicazione priva di efficacia”. 

 

4. Di conferire pertanto allo studio Dimensioni Studio Associato nella persona dell’Arch. Andrea 

Morino con studio in Settimo T.se (TO), via A. Volta n° 13, l’incarico per la progettazione definitiva 

e direzione lavori contabilità e sicurezza in corso d’opera dei lavori inerenti l’adeguamento edificio 

ex-Ipab e realizzazione centro polifunzionale per famiglie, dietro il compenso di € 137.594,89 

oltre CNPAIA 4% pari ad € 5.503,80 ed oltre IVA al 22% pari ad € 31.481,71 e così per 

complessivi € 174.580,40 – CIG 94760614EA – CUP F64E21000940001. 

 

5. Di approvare con la presente lo schema di Patto di Integrità da stipulare con i professionisti 

incaricati ai sensi della L 190/2012 e smi. 

 

6. Di impegnare la somma complessiva di € 174.580,40 per la suddetta spesa come segue: 

Anno 2022  

Capitolo 1673/99, avente ad oggetto "Lavori di realizzazione centro polifunzionale per le famiglie 

(Adeguamento ex Ipab e realizzazione polo famiglie) PNRR" del Bilancio esercizio 2022-23-24 

imputazione 2022, per la somma di € 81.101,44. 

Anno 2023  

Capitolo 1673/99, avente ad oggetto "Lavori di realizzazione centro polifunzionale per le famiglie 



(Adeguamento ex Ipab e realizzazione polo famiglie) PNRR" del Bilancio esercizio 2022-23-24 

imputazione 2023, per la somma di € 46.739,48. 

Anno 2024 

Capitolo 1673/99, avente ad oggetto "Lavori di realizzazione centro polifunzionale per le famiglie 

(Adeguamento ex Ipab e realizzazione polo famiglie) PNRR" del Bilancio esercizio 2022-23-24 

imputazione 2024, per la somma di € 46.739,48. 

 

7. Di dare atto che la suddetta spesa di € 174.580,40 viene finanziata con entrate da contributo 

dello stato Cap 478/2 – Tit 4 – Tipologia 200 - Cat 100 – Bilancio 2022 ed è Finanziato dall'Unione 

Europea – Next Generation EU - M4C1 int 1.1 (PNRR). 

 

8. Di approvare lo schema di contratto, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, 

regolante i rapporti tra l’Ente e l'affidatario del servizio stesso. 

 

9. Dato atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente. 

 

10. Dato atto di non avere coinvolgimenti a livello personale con l’affidatario del contratto, si attesta 

pertanto l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Dlgs 50/2016 e smi. 

 

11. Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto responsabile del Servizio 

Tecnico, nominato con Determinazione n° 34 del 02.12.2022 del Segretario Comunale. 

 

12. Atteso che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 

della fatturazione elettronica. 

 

13. Considerato che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 

bis del d.lgs. 267/2000. 

 

14. Di dare atto che: 

Il contraente, pena nullità assoluta del presente atto, dovrà osservare ed assumere gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 136/2010 e smi per tutte le attività 

conseguenti al presente atto; 

I pagamenti eseguiti in dipendenza della presente determina saranno effettuati con strumenti di 

pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità sulla base di dati appositamente comunicati dal 

contraente, secondo le prescrizioni della sopra indicata normativa; 

La presente determina verrà inviata alla parte contraente per opportuna conoscenza e per quanto 

di competenza ai fini del rispetto degli obblighi della legge 136/2010 e smi. 

 

15. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 268/2000 e s.m.i. il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 

di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (cd. Legge di 

Stabilità 2016). 

 

16. Di trasmettere il presente atto unitamente alla relativa documentazione giustificativa al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto  

In originale firmato 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 

Parere tecnico – amministrativo : 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 5, del Decreto Legge 

174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Data 19/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 

_____________________________ 

 

Parere di regolarità contabile: 

Ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto con il Decreto Legge 

174 del 10/10/2012, articolo 3, comma 5, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

IMPEGNO DI SPESA 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

94760614EA 2022 549 12052 202 8530 1673 99 81.101,44 

94760614EA 2023 549 12052 202 8530 1673 99 46.739,48 

94760614EA 2024 549 12052 202 8530 1673 99 46.739,48 
 

Data 19/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  AMATUZZO Alessandra 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Data  27/12/2022 

Foglizzo, 27/12/2022   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. BOSICA Carlo 

 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Foglizzo, lì   27/12/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. BOSICA Carlo 

 

 


